CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 34/2015

Aos sete dia do mês de dezembro de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Rudimar

Caglioni. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares; Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto, Thomas

Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

33/2015, sendo aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 391/215 do Executivo

Municipal solicitando a retirada do Projeto de Lei Executivo nº 585/2015 que tramita junto à

Comissão de Constituição e Justiça. Leitura de correspondência da Associação Veranense de

Assistência em Educação e Cultura – AVAEC. Prestação de contas da ACAUVE de recursos

públicos recebidos pela entidade referente ao mês de novembro do corrente ano. ----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento: nº 039 - Requerimento de Vereador

solicitando autorização para realização de Sessão Solene de entrega de Título “Comenda

Terra da Longevidade” à entidade FEMAÇÃ. Proposições com entrada na Casa: nº 073 –

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de proceder a instalação de

dispersores de sacos plásticos (preferencialmente sacos orgânicos) destinados à coleta de

dejetos de animais  domésticos, conforme modelos constantes nas fotos anexas, em praças

públicas de nossa cidade, especialmente Praça da Gruta de Lourdes, Praça XV de Novembro e

Praças dos Bairros Medianeira e Valverde, além de outros locais que o Setor de Meio

Ambiente considerar necessário e/ou importante. Saliento que a instalação dos equipamentos

pode ser feita através de articulação de parceria com empresas privadas. --------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador Líder fez uso do espaço destinado às

Comunicações. ----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento: nº 039 foi aprovado por unanimidade.

Proposições com entrada na Casa: nº 073 foi encaminhada para Comissão de Obras e

Serviços Públicos. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais o Vereador

Moisés Pértile. ----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatorze de dezembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário